موج‌هایی از وقوع همه‌گیری‌ها که عمدتاً وبا و طاعون بودند در سراسر قرن نوزدهم در ایران تکرار می‌شد. در این بیماری‌ها تائید شده که عامل اصلی در پیشگیری، آگاهی اجتماعی در

بارۀ بهداشت عمومی و رعایت آن‌ها است. بعدها دکتر تولوزان در سال ۱۸۶۸م/۱۲۸۴ق مجلس حفظ الصحة (انجمن بهداشت) را تشکیل داد که در آن دولتمردان و پزشکان عضو بودند. تولوزان امیدواری زیادی داشت که مأموریت‌هایی را برای انجمن‌های بهداشت با دادن مسئولیت و تعیین دستور جلسه برای نشست‌های آن‌ها نهادینه کند. به هر حال بر مبنای نوشته تولوزان این انجمن بهداشتی به علت اداره ضعیف حکومت قاجار چند ماه بیشتر دوام نیافت.

اداره بلدی و اداره صحیه مملکتی از سازمان‌های دولتی بودند که در این دوره با ایجاد درمانگاه‌ها و تأسیس بیمارستان‌ها و انجام اقدامات بهداشتی در اکثر مناطق کشور نقش مؤثری در بهبود وضعیت بهداشتی درمانی این دوره ایفا کردند. حکومت پهلوی در ایران از همان ابتدا (۱۳۰۴ش/۱۹۲۵م) برای بهبود وضعیت بهداشتی مردم و مصون ماندن آن‌ها از بیماری‌های مختلف اقدامات جدی خود را برای تأسیس مؤسسات بهداشتی، بیمارستان‌ها و توسعه امور بهداشت شروع کرد. ابتدا در این زمینه از کشور فرانسه تقلید کردند اما واقعیت این بود که وجود مؤسسات بهداشتی انگلیسی و آمریکایی هم در پیشرفت کار بسیار مؤثر بود.

همچنین در این دوره در مواقع بروز بیماری‌های تذکره‌های تردد بین استانی نیز لغو می‌شد و به این طریق از مسافرت زوار به عتبات جلوگیری می‌شد. در چنین مواقعی وزارت کشور به همه استانداران ابلاغ می‌کرد که از صدور برگ تذکره به قصد مسافرت به خارج کشور ممانعت به عمل آورند. به عنوان مثال اعلانی که در تاریخ ۸ مرداد ۱۳۰۵ ش/۱۹۲۶ م منتشر شد:

اعلان: عین تلگراف وزارت جلیله داخله ذیلاً برای اطلاع عموم اهالی اعلام می‌شود حکومت جلیله موافق اخبار واصله مرض وبا در بصره و نواحی بروز نموده به بعضی نقاط سرحدی ایران هم سرایت کرده ترتیبات قرانطین برقرار کلیه سرحدات مجاور مسدود شده فقط دو بندر در خلیج فارس مفتوح است مسافرت به عراق عرب تا موقع قطعی مرض ممنوع گردیده به اهالی نقاط تابعه اطلاع دهید.

در این باره نیز نخستین تلاش‌ها مربوط به دوره شاهزاده عباس میرزا است. در اولین گروه محصلان اعزامی به اروپا یکی از ایشان مکلف به تحصیل در رشته پزشکی شد تا به این ترتیب پزشکی جدید در ایران پایه گذاشته شود (محبوبی اردکانی، ۱۳۷۸: ۱۲۳ و ۱۲۴). بعدها با تأسیس دارالفنون و آغاز به کار آن در سال ۱۲۶۷ق/۱۸۵۱م با صد نفر دانشجو، تلاش برای داخلی کردن آموزش علمی نظیر پزشکی آغاز شد (برجسته، ۱۳۹۳: ۸۲).

با شروع حکومت پهلوی و آغاز اقدامات آمرانه رضاشاه به منظور پیش‌بردن برنامه‌های توسعه در ایران علم پزشکی نیز به کلی دستخوش تحول شد. در نتیجه این اقدام اطباء قدیمی و سنتی کنار گذاشته شدند و تنها پزشکانی که با روش‌های غربی و مدرن به درمان می‌پرداختند تأیید شده بودند.

دارای تابعیت ایران اولویت دارند در امتحان شرکت کنند و در رشته‌ای که دولت تعیین می‌کند به تحصیل ادامه دهند و پس از پایان تحصیل به خدمت دولت ایران درآیند، دولت نیز مکلف است تا دانش‌آموختگان را پس از بازگشت به کشور به استخدام خویش درآورد و در صورت نبود کار به آن‌ها حقوق پردازد (ساکما؛-297 009217). در سال ۱۳۰۹ش/۱۹۳۰م نیز یک کالج دندانپزشکی (مدرسه عالی دندانپزشکی) با پیشنهاد دوره دیپلم ۵ ساله به مدرسه پزشکی ضمیمه شد. نخستین کلاس شامل ۱۵ داوطلب بود و هامیل چارسکی^۱ نخستین مدیر و سیاح معاون آن بودند. کادر آموزشی با اضافه شدن دکتر آشوت هاراطونیان و دکتر شهریار سلامت که تحت نظر هامیل چارسکی درس خوانده بودند تقویت شد.

در ماده نهم این نظام‌نامه مدرسه را مکلف کرده بود در آخر

1. Hamil Charsky

بازتاب وضعیت بهداشت و پزشکی.../۱۶۹

همراه احصائیه مرضی و مراجعه‌کنندگان به کلینیک‌ها را در سه نسخه تنظیم کرده یک نسخه برای اداره کل معارف و یک نسخه برای اداره تفتیش ارسال و نسخه‌ای را هم برای خود نگه دارد (ساکما؛ ۹۷-۲۲۶۵۷-۲۹۷).

در سال ۱۳۰۹ ش/۱۹۳۰ م اساس‌نامه و آیین‌نامه مخصوص مدرسه قابلگی نیز از تصویب مجلس شورای ملی گذشت و مدرسه مذکور که تا این تاریخ یکی از شعب مدرسه طب به شمار می‌رفت، تحت اداره صحیه کل مملکتی درآمد و شرط ورود دارا بودن گواهینامه پنج ساله متوسطه دختران تعیین شد و برای تحصیلات قابلگی برنامه‌ای مدون وضع شد.

اگرچه در اوایل این سال‌ها قابله‌ها رقبای سرسخت ماماهاى تحصیل کرده بودند و حتی در شهرهایی مثل تهران با وجود بودن ماماهاى تحصیل کرده مردم رجوع به قابله‌های محلی را ترجیح می‌دادند. البته این تناقض برای جامعه‌ای که در طول تاریخ گرفتار طب سنتی بود و اینک دوران گذار جامعه ایرانی از طب و طبابت سنتی به پزشکی و پزشکان جدید بود طبیعی می‌نمود.

در ششم ژوئیه سال ۱۹۰۶ م/۱۳۲۴ ق کنفرانس بزرگی در ژنو برگزار شد که احمد خان ممتازالسلطنه به عنوان نماینده دولت ایران در این کنفرانس حضور داشت. وی علت انتخاب علامت پیشنهادی «شیر و خورشید سرخ» برپارچه سفید را در این کنفرانس ارائه داد و با تلاش وی این علامت به جای «صلیب سرخ» به تصویب کنفرانس رسید. در پی این اقدام در سال ۱۹۰۷ م/۱۳۲۵ ق علامت شیر و خورشید در مجامع بین‌المللی رسمیت یافت (پورشالچی، ۱۳۸۴: ۴۱). اما بعد از رسمیت یافتن علامت درخواست تأسیس جمعیت خورشید سرخ ایران نیز توسط سفارت ایران در برن به سال ۱۳۳۹ ق به دهمین کنفرانس صلیب سرخ ژنو ارائه شد. مذاکراتی در این

زمینه انجام شد که نتیجه مذاکرات با رئیس صلیب سرخ امریک دمیو آدور^۱ در این گزارش آمده است:

این حوادث سبب شکل‌گیری دغدغه‌های قشر روشنفکر ایرانی مبنی بر ترقی علمی در بخش درمان و طبابت و گرایش به سمت گفتمان پزشکی مدرن در دوره مشروطه و تثبیت آن در دوره پهلوی اول شد. به عنوان نمونه‌ای از بازتاب گزارش شیوع بیماری‌ها در اسناد، در سال‌های قدرت‌گیری رضاخان ۱۳۰۳ش/۱۹۲۴م بود که بیماری طاعون در بنادر خلیج فارس شیوع پیدا کرد. نگرانی انگلیس به دلیل حضور نیروهایش در جنوب موجب شد جهت جلوگیری از گسترش آن مکاتبات فراوانی بین کنسولگری انگلیس و ایران مبادله شود. در نتیجه این مکاتبات بریتانیا همچنان به حفظ سلامتی بنادر جنوب که یکی از نقاط حساس برای آن کشور بود، تأکید می‌کرد (ساکما؛ ۲۶۹۱۸ - ۲۴۰). در سال ۱۳۰۵ش/۱۹۲۶م بار دیگر این بیماری خود را نشان داد، گزارشی مبنی بر بروز طاعون در این سال در اسناد وجود دارد که بروز اولیه این بیماری را در مرزهای غربی یعنی در کشور عراق گزارش می‌کند. همین موجب نگرانی حکومت ایران از ورود بیماری به داخل کشور شد و این از آن رو بود که ارتباط ایران با عراق همواره به دلایل مذهبی و تجاری وجود داشت، لذا به دنبال

شیوع بیماری طاعون در بین‌النهرین، ابتدا طی بخشنامه‌ای از رفت و آمد زوار در دو طرف جلوگیری به عمل آمد و بر اساس تصویب‌نامه هیئت وزیران، تأسیس قرنطینه در قصر شیرین در دستور کار قرار گرفت. از طرفی در سال ۱۳۰۵ ش/۱۹۲۶ م نظامیان مجبور به همکاری با حکومت و مأموران صحیه کرمانشاه شدند. به منظور تأمین مخارج این اقدام مبلغ پنج هزار تومان از کل مبلغ شصت هزار تومان حوادث غیرمترقبه کشور تخصیص داده شد. مجموع این اقدامات موجبات کنترل و جلوگیری از ورود بیماری در ایران شد.

به‌رغم همه مشکلات دولت تلاش کرد با خشکاندن باتلاق‌ها در برخی از مناطق، ریختن نفت روی آب‌های راکد برای جلوگیری از تخم‌ریزی پشه آنوفل، آموزش

همگانی جهت استفاده از توری در جلوی پنجره‌ها و... تا حدی جلوی شیوع این بیماری را بگیرد (ساکما؛ ۰۲۳۰۱۲-۲۹۷). در بودجهٔ صحت کل در سال ۱۳۱۳ش/۱۹۳۴م از کل مبلغ ۱۷۸۵۰۰۰ ریال یک میلیون ریال اعتبار برای خشکاندن باتلاق‌ها در نظر گرفته شده بود (اطلاعات، ۱۳۱۲، ش ۲۱۳۴). در سال ۱۳۰۹ش توسط حکومت گیلان و طالش به وزارت دربار در مورد استخدام افراد متخصص در زمینهٔ پزشکی و درمان مالاریا درخواست‌هایی فرستاده شد.